
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/01414 

 Del: 03/03/2025 

 Esecutivo Da: 03/03/2025 

 Proponente: Direzione Risorse Umane - Servizio Amministrazione del Personale 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, dei corsi di formazione sulla 

sicurezza su Rischi Specifici- Rischio Medio e Corso Preposto, erogati in modalità webinar. CIG.B5D355D68D

 

IL DIRIGENTE
Premesso che

1. con Delibera del  Consiglio  Comunale n°  1/2025 del  13  gennaio 2025,  avente  ad 
oggetto  “Documenti  di  programmazione  2025/2027  approvazione  note  di 
aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale 
investimenti ed ulteriori allegati";

2. La  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  18  del  21/01/2025  che  approva  il  Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2025-2027

3. La  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  111  del  26/03/2024,  immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il  "Piano Integrato di  Attività e Organizzazione 2024-
2026; 

Visto il decreto della Sindaca n. 41/2024 con il quale è stato conferito al sottoscritto Dott.  
Andrea Biagiotti l’incarico di dirigente del Servizio Amministrazione del personale per 3 anni 
a decorrere dal 25/11/2024”, 

Dato atto che la Direzione Risorse Umane cura la rilevazione dei fabbisogni, la programmazione, 
l’organizzazione  e  la  valutazione  delle  iniziative  mirate  al  rafforzamento  ed  allo  sviluppo  delle 

Pag. 1 di 7 DD/2025/01414



competenze  professionali  dei  dipendenti,  di  ogni  categoria  e  profilo  professionale,  nonché  le 
iniziative formative relative alla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro (D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.)

Rilevato che

• dal  fabbisogno  formativo  interdirezionale  estratto  da  Teseo  relativamente  al  corso  rischi 
specifici -rischio medio, nonché dalla richiesta della Direzione Istruzione, inviata con nota mail 
del 4 febbraio u.s. per la formazione di specifiche figure professionali (insegnanti educatori, 
operatori ed esecutori) e tenuto conto delle richieste di programmazione dovute ad esigenze 
di servizio inviate dalla medesima Direzione con mail del 12 e del 18 febbraio 2025, il tutto 
conservato agli atti.

• è previsto un bando per il conferimento dei nuovi incarichi di “Elevata Qualificazione” 
che necessiteranno della formazione di Preposto.

Ritenuto,  in base a quanto disposto dall’art  49 comma 2 del dlgs 36/2023, in quanto il  
fornitore in questione non risulta essere beneficiario di due consecutivi affidamenti per lo  
stesso settore di servizi;

Ricordato che l’art.  17  comma 2 del  D.lgs.  36/2023,  prevede che nell’affidamento  diretto,  la 
stazione  appaltante  adotta  la  decisione  a  contrarre  in  cui  individua  l’oggetto  ,  l’importo  ed  il  
contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale,  e  se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico professionale;

Dato atto
• ai  sensi  dell’art.  36  D.Lgs.vo  36/2023,  non esiste  per  l’affidamento  in  oggetto  un 

interesse transfrontaliero certo in considerazione dell’ammontare dello stesso e della 

sua localizzazione”;

Pag. 2 di 7 DD/2025/01414



• che,  alla  luce  dell’istruttoria  svolta  l’importo  della  fornitura/servizio  è  inferiore  a 
140mila  euro  e  che  pertanto  non  vi  è  l’obbligo  del  preventivo  inserimento  nel 
programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art.37 del Dlgs n.36/2023;

• che l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti  di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

• che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli  
obblighi  di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto e di  negoziazione previsti  dalle  vigenti  
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 
sensi  dell’art.62,  comma  1,  del  Dlgs  n.36/2023,procedere  direttamente  e 
autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;

• che, sempre alla luce dell’istruttoria di cui sopra, l’importo del servizio risulta superiore 
a € 5.000,00;

Considerato  che  a  seguito  di  l’istruttoria  a  cura  del  RUP  è  stato  verificato  che  non 
sussistono convenzioni  attive stipulate da CONSIP o da soggetti  aggregatori  regionali  ai 
sensi dell'articolo 26 della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999, relative alla fornitura/servizio 
di  cui  trattasi.  Inoltre  l’oggetto  del  presente  affidamento  non  ricade  tra  le  categorie 
merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, 
o degli  altri  soggetti  aggregatori  ai  sensi  dell’ art.  1, comma 7, del  D.L. 95/2012, art.  9,  
comma 3,del D.L. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018.

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come da ultimo modificato dalla Legge 
n. 145 del 30/12/2018, che ha posto l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di fare ricorso  
al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, o al 
sistema telematico messo a disposizione dalla  Centrale  Regionale  di  riferimento,  per  lo 
svolgimento  delle  relative  procedure,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o 
superiore a € 5.000,00

Ritenuto  pertanto  di  avviare  e  perfezionare  la  procedura  di  affidamento  diretto,  attraverso  la 
piattaforma regionale START.

Dato  atto di  quanto  disposto  dall’art.25  del  dlgs  36/2023  in  merito  all’interazione  fra  le 
piattaforme di approvvigionamento digitale e la Banca dati nazionale dei contratti pubblici;

Considerata  pertanto l’esigenza dell’Amministrazione di reperire sul mercato un’agenzia formativa 
specializzata che possa fornire ad un prezzo vantaggioso i suddetti corsi da erogare in webinar (aula 
sincrona, come richiesto anche dalla Direzione Istruzione) su una piattaforma efficace e di facile 
accesso; 

Pag. 3 di 7 DD/2025/01414



Visto che l’agenzia formativa QU.IN. Srl, Via Leonardo da Vinci, 16 Firenze 50132 organizza 
percorsi  formativi  in materia di  salute e sicurezza sui luoghi  di  lavoro con specializzazione nella 
formazione  a  distanza nel  rispetto  dei  requisiti  organizzativi  e  tecnici  previsti  dall’Accordo  Stato 
Regioni rep 128/csr del 07/07/2016.

Considerato  che  la  suddetta  agenzia  utilizza  la  piattaforma  “ZOOM”  particolarmente  agevole, 
fornendo l’assistenza tecnica e di tutoraggio, nonché applicando un costo congruo e conveniente 
rispetto al servizio richiesto.

Dato atto che  l’agenzia formativa QU.IN. Srl,  ha risposto all’invito su Start  (processo d’acquisto 
n°006666 /2025) presentando una offerta economica, parte integrante del presente atto, per 
un costo complessivo di € 10.115,00 congruo e conveniente rispetto al servizio richiesto (esente IVA 
ai sensi del combinato disposto dall’art. 10 del DPR n.633/1972 e dell’art. 14, comma 1 L.537/1993) 
per iL corso in oggetto.

Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopraesposte, di procedere all'affidamento diretto dei suddetti 
corsi, per un importo complessivo di € 10.125,00 (di cui € 10,00 per l’imposta di bollo in previsione di  
n.  5 fatture) esente IVA ai sensi art.  14 comma 10 L.537/93 impegnando la somma sul capitolo 
18920 - bilancio triennale 2025-27, con imputazione sull’anno 2025, anno di esigibilità del servizio in 
quanto  entro  il  31/12/2025  saranno  erogati  i  corsi  in  oggetto  da  parte  dell’agenzia  come  da 
specifiche indicate nel “Dettaglio Offerta” il tutto conservato agli atti.

Dato atto: 

-di  aver  acquisito  le  dichiarazioni  attestanti  il  possesso  dei  requisiti  previsti  dall’art.94  del  Dlgs 
36/2023;

-  della nota prot.n.297081 del 20/09/2023 del direttore della Direzione Gare, Appalti e Partecipate, 
con cui si definisce per gli affidamenti infra 40.000,00 euro,la modalità centralizzata di realizzazione 
dei controlli a campione sulle dichiarazioni rese dagli operatori economici;

Dato atto:

-che  chi  sottoscrive  il  presente  atto  non  incorre  in  alcun  conflitto  di  interessi  nel  relativo 
procedimento, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs n. 33/2023;

-che  la  copia  informatica  dell’offerta  economica,  parte  integrante  del  presente  provvedimento, 
presentata dalla società è conforme all’originale inserito sulla piattaforma telematica START;

Pag. 4 di 7 DD/2025/01414



-del rispetto dell’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023;

-di quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la  
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni  ,  in considerazione dell’affidabilità e 
correttezza dell’affidatario già conosciuto per precedenti affidamenti, nonché del fatto che il 
pagamento della prestazione avviene interamente dopo l’effettuazione della stessa;

-che  il  RUP del  procedimento  per  il  presente  affidamento  è  lo  scrivente  dirigente  del  Servizio 
Amministrazione del Personale;

-della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di regolarità 
amministrativa, fase preventiva, di cui all’art.  15 del Regolamento sul sistema dei controlli  interni 
vigente e all’art 147 bis del Tuel;

-che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui  
agli artt. 20 e 23 del Dlgs n.36/2023.

Ritenuto,  pertanto  ,  per  le  motivazioni  sovraesposte,  di  impegnare  la  somma  complessiva  € 
10.125,00 (di  cui  €  10,00  per  l’imposta  di  bollo)  sul  capitolo  18920  “Prestazioni  di  servizi  per 
aggiornamento e qualificazione del personale”, del bilancio triennale 2025-27 - annualità 2025, in 
quanto  la  prestazione è esigibile  in  detto anno (come da specifiche di  cui  al  “Dettaglio  Offerta” 
conservato agli atti).

Visti:

la L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

il D. Lgs. n. 33/2013;

l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

gli artt. 11 e 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente; 

l’art. 183 del D. Lgs 267/2000. 

DETERMINA

Pag. 5 di 7 DD/2025/01414



per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto: 

1-di ritenere congruo l’offerta allegata e affidare il servizio di formazione sulla sicurezza di Rischi 
Specifici- Rischio Medio e Corso Preposto, erogati in modalità webinar , all’agenzia QU.IN. 
Srl, Via Leonardo da Vinci, 16 Firenze 50132, come da offerta economica, parte integrante 
del presente atto - Partita Iva 01832860975333 

2-di impegnare  a favore di  QU.IN. Srl,  Via Leonardo da Vinci, 16 Firenze 50132  la somma 
complessiva di € 10.125,00 (di cui € 10,00 per l’imposta di bollo in previsione di n.5 fatture) importo 
esente IVA ai sensi del combinato disposto dall’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, e dell’art. 14, comma 
10, della Legge n. 537/1993, sul capitolo 18920, bilancio 2025-27, esercizio 2025, in quanto in detto 
esercizio è prevista l’esigibilità della spesa e l’erogazione del servizio (entro il 31/12/2025), come da 
specifiche  indicate  nel  “Dettaglio  Offerta”  (  il  tutto  conservato  agli  atti) e  comunque  non  prima 
dell’esecutività del presente atto. 

Codice beneficiario: 32815 

CIG:B5D355D68D 

Formazione obbligatoria

3-di procedere alla pubblicazione sul profilo del committente, sezione Amministrazione trasparente, 
ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, e di dare atto che avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso ai sensi dell'art. 119 del D. Lgs. n. 104/2010.

4-di formalizzare l’affidamento per mezzo di corrispondenza, secondo gli usi del commercio e in 
base a quanto previsto dal Regolamento generale per l’attività contrattuale (all’art. 4 comma 2. lett. 
b), inviando alla società ordine di fornitura in formato digitale come previsto dall’art. 18 comma 1 del  
D. Lgs. n. 36/2023.

5-di dare immediato avvio all’esecuzione del contratto, dato che l’operatore economico ha attestato 
con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di 
qualificazione richiesti; 

Pag. 6 di 7 DD/2025/01414



ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_2730_1_26022025103839.pdf - fa60f6dd690e739c8290f67958418626b6c6953b2a3f71abacf6ca8c2809fc33

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Andrea Biagiot

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 18920 2025/3260 € 10.125,00
32815 - QU.IN 

S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2025/01414



Data Esecutivita': 03/03/2025 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Andrea Biagiotti il 03/03/2025

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 03/03/2025

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 04/03/2025

Pag. 1 di 1 DD/2025/01414


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/01414

